ESTADO DO mo GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VIANA
"PALÁCIO 20 DE MARÇO"

~menta:

..Concede Título de Cidadão Vianense ao Excelentíssimo
Senhor Marco Peixoto -Deputado Estadual".

Faço saber que a Câmara Municipal de
Manoel Viana, aprovou e Eu Manoel Ribeiro
Carpes, presidente, no uso das atribuições
legais que me conferem a Lei Orgânica
Municipal e o Regimento Interno

r RESOLVE

Art.

10 -Conceder o Título de Cidadão Vianense ao
Excelentíssimo Senhor MARCO PEIXOTO, Deputado
Estadual do RS, que, por sua atuação política
tem prestado relevantes serviços de interesse
público ao Município de Manoel Viana.

Art.

disposições
a vlgorar

contrário
ldata de

20 -Revogadas as
esta Resolução passa
sua promulgação.

em
na

Ir

SalaViana,
RS,

de
20

Sessões da
de março

Câmarade
2002.

Municipal dei
Manoel

.e~ L.EL~ F AGU~ESI
Secretana

~- -\ Ca-J
Ver. MANOEL RI~IRO CARPES

Presidente

.--

Kegtstre:se;
Publique: se.

C'.CI'\""""--'"-": 3 \)1 ~ ~=--;~~(.8(\\\\::'C " P ~I)\)\\(.;)~~ ~\ ~. <' , '.., ~

(! "~ II \\ '" \I Ó" I' '
t, ,";" "~\\O\~(,, \~ -Do' !

..\,t) ...,,'" 'Y;:\!'~
_I ') ~.-

Currículo do Deputado Marco Peixoto

~

Marco Peixoto está no terceiro mandato como Deputado
Estadual pelo PPB, iniciou na política em 1988 como
Vereador em Santiago, com a maior votação do Município.
Foi Presidente da Câmara de Vereadores em 1989 e
Presidente da Associação dos Legislativos do Vale do
J aguari, em 1990.
Atualmente é membro da Mesa Diretora da Assembléia
Gaúcha, Presidente da Escola do Legislativo e Coordenador
do Programa Interligis/RS, presidiu a Comissão do Mercosul
(1996/2000) e a União dos Parlamentares do Mercosul
(1999/2000). No Legislativo Estadual, foi Líder da Bancada
do PPB em 1995 e 2000.
Peixoto, engenheiro civil, é naturalde Santiago, casado com
Mara Lúcia Brum Peixoto, tem três filhos: Gustavo, Marcos
e Evelise.

~

../ Vereador mais votado de Santiago (1988)

./ Presidente da Câmara de Vereadores (1989)

./ Presidente da Associação de Vereadores da Região(1990)

./ Eleito Deputado Estadual em 1990 e reeleito em 1994 e

1998.
./ Está no terceiro mandato como Deputado Estadual

...Presidente da Comissão em Defesa das Rododvias
Federais do RS (1991 ~

...Vice-Presidente do
Habitacional (1991).

,r

v' Fórum Estadual sobre Política

:1991:Ambiente

./ Relator da Subcomissão de Habitação (1991~

./ Presidente da Comissão de Construção da BR-377

./ Presidente da Comissão de Saúde e Meio

(93/94).
./ Líder da Bancada do PPB em 1995 e 2000.

~ Presidente da Comissão do Mercosul(96/97/98/99 e 2000)

./ Presidente da União dos Parlamentares do Mercosul

~1999/2000).
./ Presidente da Escola do Legislativo e Coordenados do

Programa Interligis/RS(200 1/2002).J Membro da Mesa Diretora da Assembléia Legislativa

(2001'

0/

v"

TITULO S RECEB IDO S

../' Colaborador Emérito do Exército.

../' Destaque político de Santiago e região.

../' Um dos Deputados mais atuantes pela pesquisa do

Instituto DATA FOLHA.
../' Título de Cidadão de Itacurubi.
../' Título de Cidãdão de Massambará
../' Título de Cidadão Emérito de Santiago.
../' Recebeu Medalha do Parlamento Argentino pelo

Desempenho na Comissão do Mercosul.
../' A Sociedade de Engenharia do Rio Grande do Sul

concedeu a Láurea Engenheiro do Ano de 1998, na área

pública.
../' Foi agraciado pelo Comando do Corpo de Bombeiros da

Brigada Militar com a Comenda Representativa do Corpo
de Bombeiros do Estado (2002).

0/

./

../

,INAMERCO).
Foi homenageado pelo Hospital de Caridade de Santiago

pelo apoio prestado a Instituição (2002).
Recebeu moção de reconhecimento da Câmara de

Vereadores de São Francisco de Assis pelo Trabalho
desenvolvido junto a comunidade assisense e

região(2002~